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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب 
اســلامی صبح دیروز (دوشــنبه) در ســالروز قیــام تاریخی مردم 
قــم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در دیدار جمعی از مردم این شــهر، حوادث 
تحول آفریــن تاریــخ را دربردارنده تجربیات بــزرگ درس آموز و یا 
متضمن یک سنت الهی خواندند و با اشاره به نجات ایران از پنجه 
غارتگــر و خونین آمریکا با پیروزی انقلاب اســلامی گفتند: پس از 
دســتور کارتر در ۴۳ ســال قبل برای سرنگونی جمهوری اسلامی، 
آمریکایی ها از هر وسیله ای به خصوص تبلیغات و پروپاگاندا برای 
تحقق این هدف استفاده کرده اند اما همچنان که در این اغتشاشات 
هم مشــخص شــد ناکام مانده اند و ملت بزرگ ایران و مسئولان 
کشــور به فضل الهی، با همت به کارهای بزرگ و تحولی، به رفع 
نقاط ضعف و شــتاب بیشتر در مســیر تحقق اهداف و خواسته ها 
ادامــه می دهند. حضرت آیــت االله خامنه ای زنده نگه داشــتن و 
درس آموزی از حادثه عظیم ۱۹ دی ۵۶ قم را ضروری برشمردند و 
گفتند: نهضت عظیمی که به پرچمداری مردم مؤمن و انقلابی قم 
در سراسر کشور آغاز شد، سرنگونی رژیم دیکتاتوری، بیرون کشیدن 
ایران از هاضمه غرب و احیای هویت تاریخی و اســلامی کشور را 
دنبال می کرد چراکه ایران زمان پهلوی در زیر دست و پای فرهنگ 
غلط و تسلط سیاســی- نظامی آمریکایی ها له شــده بود. ایشان 
کتمان یا کم رنگ کردن ایــام االله و حوادث تاریخی را راهبرد جریان 
باطل دانســتند و افزودند: برخلاف قرآن که همــه را به یاد و ذکر 
ایام االله و حوادث عظیم فــرا می خواند، جریان باطل می خواهد از 
نورافشانی و هدایت بخشــی این گونه ایام جلوگیری کند که تلاش 
برای کم رنگ کردن یا کتمــان روزهایی مانند ۲۲ بهمن، ۲۹ بهمن، 

۱۹ دی، ۹ دی، تشــییع شهید سلیمانی و تشــییع شیهد حججی، 
نمونه های این تلاش است. رهبر انقلاب با اشاره به عکس العمل 
ســریع مردم مؤمن و با اخلاص قم در ۱۷ دی ۵۶ یعنی همان روز 
انتشــار مقاله ای سخیف و موهن نسبت به امام خمینی به دستور 
دربــار پهلوی، گفتند: این حرکــت در روز ۱۸ دی ادامه یافت و در 
۱۹ دی به قیامی فراگیر تبدیل شد و قمِ پُرافتخار اولین پرچم انقلاب 
را برافراشت و مسیری نورانی در کشور به  وجود آورد. ایشان سرعت 
در احساس تکلیف، خطرپذیری در مقابل رژیم سنگدل و خون خوار 
طاغــوت و حرکت بهنــگام و بدون تردیــد را از جمله ویژگی های 
قیــام ۱۹ دی مردم قم برشــمردند و تأکید کردند: هر حرکتی که از 
این ویژگی ها برخوردار باشــد حتما به اهداف مورد نظر می رســد. 
رهبر انقلاب، دفاع مقدس را نمونه درخشان نتیجه گرفتن ملت از 
احساس تکلیف، ورود بهنگام و به جان خریدن خطرات برشمردند 
و گفتند: صدام دیوانه با امکانات فراوان و پشتیبانی آمریکا، شوروی، 
ناتو و کشورهای مرتجع و با هدف تجزیه ایران حمله کرد، اما ایران 
در این جنگ احزاب پیروز شد و آنها هیچ غلطی نتوانستند بکنند و 
حتی یک وجب از خاک کشور جدا نشد. حضرت آیت االله خامنه ای 
پشت گرمی رژیم طاغوت به آمریکا را علت بی عقلی و جسارت در 
چاپ مقاله موهن علیه امام خمینی خواندند و گفتند: چند روز قبل 
از ۱۹ دی، کارتــر در تهران و در حالت مســتی، ایران را جزیره ثبات 
نامیــده بود اما این حمایت نتیجه ای نداد؛ چراکه به فرموده قرآن، 
نتیجه اتکا به نیروی کفر چیزی جز شکست نیست. رهبر انقلاب با 
اشاره به نفوذ بســیار بالای آمریکا در رژیم پهلوی، مبارزه مردم با 
طاغوت را در واقع مبارزه با آمریکا خواندند و افزودند: علت تبعید 

امام در سال ۱۳۴۳، اعتراض ایشان به قانون کاپیتولاسیون بود که 
به آمریکایی در مقابل هر جنایتی در ایران مصونیت می داد و مردم 
در مقابل چنین نفوذی قیــام کردند و ایران را نجات دادند که پایه 
دشــمنی آمریکا با ملت شد. ایشان نکته مهم دیگر حادثه ۱۹ دی 
قم را جلوگیری از نفوذ افراد پُرمدعا و بی ریشــه در مسیر نهضت 
اسلامی دانستند و خاطرنشان کردند: در مشروطه، نفوذ افراد ناباب 
موجب کج شــدن راه نهضت به سمت سفارت انگلیس شد اما در 
انقلاب اسلامی به علت حضور پررنگ شخصیت های موجه دینی 
در میدان و پرچمداری علما در شــهرهای مختلف و همراه کردن 
دل های مردم با نهضت، همه حتی مخالفان و گروه های مختلف 
مانند کمونیست ها، مرعوب حرکت عظیم مردمی و آن نهیب های 
امام بزرگوار شــدند که از نجــف و در درس طلبگی خود دنیا را به 
لــرزه می انداخت و ما هنوز حتی امام و عظمت آن شــخصیت را 
نیز به درستی نشناخته ایم. رهبر انقلاب اسلامی، پیروزی انقلاب و 

نجات ایران از سلطه سنگین آمریکا را علت اصلی دشمنی با نظام 
اسلامی برشمردند و با اشاره به انتشار سندی طبقه بندی شده از یک 
مرکز معتبر آمریکایی مبنی بر دستور کارتر رئیس جمهور وقت برای 
ســرنگونی جمهوری اســلامی، آن هم فقط ۱۰ ماه پس از پیروزی 
انقلاب، گفتند: بر اســاس این ســند، کارتر به ســازمان سیا دستور 
می دهد که جمهوری اسلامی را سرنگون کند و اولین راهبردی که 
برای ســرنگونی ذکر کرده، استفاده از ابزار تبلیغات است. حضرت 
آیت االله خامنه ای تلاش برای ضربه زدن به نظام اسلامی به وسیله 
مجموعه ای از اقدامات اعم از تهدید، تحریم، جاسوسی، نفوذ، فشار 
حداکثری، ایجاد اتحادهای ضد ایرانی، ایران ستیزی، اسلام ستیزی 
و شیعه ســتیزی را تلاش مســتمر آمریکایی ها در طول ۴۳ ســال 
گذشــته خواندند و افزودند: در رأس همه این کارها، ضربه زدن به 
جمهوری اسلامی به وســیله تبلیغات بوده است. ایشان افزودند: 
البته معلوم است که دشمن موفق به عملی کردن نیت شوم خود 
نشــده و جمهوری اسلامی امروز با ریشــه های مستحکم خود در 
داخل و حتی منطقه، قابل مقایسه با روز اول نیست اما آن کارها به 
کشور ضربه زد و ما می توانستیم جلوتر از نقطه کنونی باشیم. رهبر 
انقلاب، تمرکز توان کشور بر مقابله با جنگ تحمیلی هشت ساله و 
همچنین مقابله با فشارها و تحریم ها را موجب کُندشدن پیشرفت 
کشور دانستند و خاطرنشان کردند: آن توان می توانست به صورت 
کامل صَرف سازندگی، پیشرفت و ریشه کنی فقر شود. ایشان جبران 
و برطرف کردن کُندی های ناشی از دشمنی ها را ممکن خواندند و 
افزودند: با کار بیشــتر، ایمان و اعتقاد و مجاهدت خستگی ناپذیر و 
شــبانه روزی می توانیم در همه بخش ها ضعف ها را برطرف کنیم 
همچنان که در حوزه های علمــی، دفاعی و بخش هایی از تولید، 
کارهــا و جبران های خوبی انجام شــده اســت. حضرت آیت االله 
خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان به تحلیل هدف طراحان 
اغتشاشــات اخیر پرداختند و گفتند: دست دشمن خارجی در این 
حوادث کاملا عیان بود و اینکه تا گفته می شــود دخالت دشــمن 
خارجی، عده ای آن را انکار می کنند و می گویند این حوادث تقصیر 

شما است، صحیح نیست. ایشــان با اشاره به نقش آفرینی آشکار 
و غیرقابــل اغمــاض آمریکایی هــا و اروپایی ها در حــوادث اخیر 
خاطرنشــان کردند: مهم ترین وسیله دشمن در این اغتشاشات کار 
تبلیغاتی و وسوســه از طریق فضای مجازی و رســانه های غربی، 
عربی و عبری بود. رهبر انقلاب اســلامی افزودند: عده ای این طور 
وانمود می کردند که افراد حاضر در اغتشاشات مخالف ضعف های 
مدیریتی و اقتصادی کشور هستند، در حالی که برعکس، هدف آنها 
برطرف کردن ضعف ها نبود بلکه هدفشــان ازبین بردن نقاط قوت 
کشور بود. ایشان در تبیین این مسئله به هدف قراردادن نقاط قوتی 
همچون امنیت کشــور، متوقف کردن پیشرفت علمی از طریق به 
تعطیلی کشاندن مراکز تحصیلی و علمی، متوقف کردن رشد تولید 
داخلی و همچنین متوقف کردن مســائل در حال رونق گیری مانند 
گردشگری اشاره کردند و افزودند: البته در اینکه مشکل اقتصادی 
و معیشــتی وجود دارد شکی نیست اما آیا این مشکل با آتش زدن 
ســطل زباله و اغتشــاش خیابانی حل می شــود؟ بدون تردید این 
کارها خیانت اســت و دستگاه های مســئول نیز با خیانت، برخورد 
جدی و عادلانه می کنند. ایشــان در بخش پایانی سخنانشان به دو 
مســئله دیگر نیز اشاره کردند. مســئله اول تأکید مجدد بر «جهاد 
تبیین» بود که در این زمینه گفتند: در رأس نقشــه های بدخواهان، 
تبلیغات و به قول خودشــان پروپاگاندا اســت که علاج آن، تبیین 
صحیــح حقایق از زبان هــای مختلف و با ابتکار و نوآوری اســت 
چراکه راه برطرف کردن وسوســه تبلیغاتــیِ اثرگذار بر ذهن جوان 
و نوجوان باتوم نیســت بلکه تبیین و روشنگری است. نکته پایانی 
رهبــر انقلاب، تأکید بر انجام شــدن کارهای بــزرگ و تحولی بود. 
حضرت آیت االله خامنه ای، اصل انقلاب اسلامی را تحولی بزرگ و 
عبوردهنده کشور از گردنه های سخت خواندند و افزودند: در ادامه 
راه نیز در زمینه های مختلف همچــون اقتصاد، فرهنگ، امنیت و 
علم نیازمند کارهای بزرگ و تحولی هستیم و این تحول مبتکرانه با 
وجود مسئولان و جوانان پرتلاش در دانشگاه ها و بخش های دیگر، 

ممکن و شدنی است.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم قم به مناسبت سالروز قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶:
هدف اغتشاشات ازبین بردن نقاط قوت کشور بود نه برطرف کردن ضعف ها

 شرایط ســخت اقتصادی و مدیریت اغلب ناکارآمد اجرائی صدای اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را هم درآورده است. از یک سو بودجه و برنامه توسعه هفتم 
بلاتکلیف هســتند و از ســویی دیگر تورم روند افزایشــی خود را ادامه داده و همچنان 
شــاهد کاهش ارزش پول ملی هستیم. درحالی که خط فقر بخش مهمی از جامعه را 
درگیر خود کرده، برنامه حمایتی خاصی برای ممانعت از آب رفتن طبقه متوسط جامعه 
و رشــد جمعیت در طبقــه فقیر جامعه هم وجود ندارد؛ از ایــن رو احمد توکلی، عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در هشداری گفت: کاری نکنید که فقرا بریزند کاسه و 
کوزه همه را جمع کنند. من این را دور نمی بینم برای اینکه امیرالمؤمنین فرمود خدا از 
زمامداران عادل تعهد گرفته که خودشان را با ضعیف ترین اقشار مقایسه کنند. در همین 
راستا حجت الاســلام غلامرضا مصباحی مقدم، دیگر عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و عضو و ســخنگوی جامعه روحانیت مبارز، در حوزه سیاست و اقتصاد ایران، از 
چهره های شاخص به شمار می رود، درباره راهکارهای حل مشکلات اقتصادی موجود 
به خبرآنلاین گفت: مشــکل ساختاری اقتصاد در کشــور ما این است که اقدام به خلق 
ثروت نمی کنیم، بلکه ثروت موجود را تقسیم می کنیم؛ به همین دلیل کم می آوریم. ما با 
توجه به رشد جمعیت و انتظارات در ایران، با مقایسه آنان با وضعیت امکانات زندگی 
و معیشت مردم در اروپا مواجه هستیم؛ زیرا مردمی که به اروپا سفر می کنند، انتظارات 
معیشــتی ناشی از مقایسه را نه تنها خودشــان، بلکه به دیگران نیز منتقل می کنند. او 

افزود: هرچند سفرها با توجه به قیمت ارز کاهش یافته ولی انتظارات مردم با مقایسه 
اوضاع اقتصادی از طریق فضای مجازی صورت می گیرد. او در ادامه گفت: از سویی ما 
با خلق ثروت مواجه نیستیم و از سوی دیگری با رشد انتظارات مواجه هستیم که این دو 
یک ناترازی را به وجود می آورد، در واقع هزینه های خانوار بیش از حقوق و هزینه های 
دولت بیش از دریافتی ها و درآمد دولت می شود؛ از این رو این هزینه ها چه برای خانوار و 
چه برای دولت استقراض را نیز افزایش می دهد. این عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام درباره گفته های رئیســی درباره ترمیم کابینه و سخنان نمایندگان مجلس درباره 
اســتیضاح ها با اشاره به اینکه نگاه اســتراتریکی در دولت نمی بینند، اظهار کرد: آقای 
رئیسی قبل از انتخابات برنامه اقتصادی مدونی نداشتند و از برنامه هفت هزار صفحه ای 
ایشــان هم بنده چیزی ندیدم؛ حتی از ایشــان حضوری هم مطالبه کرده ام، اما ایشــان 

چیزی به من ارائه نکرد، ضمن اینکه شخصا پیشنهادهایی را به رئیس جمهور داده ام.
او بــا بیان اینکه «درحال حاضر به شــدت با عضویت ایــران در اف ای تی اف مخالف 
هستم»، علت این امر را در اختیار قراردادن ابزار برای تحریم های بیشتر از سوی آمریکا 
عنوان کرد و افزود: در صورتی که آمریکا تحریم ها را بردارد، پیوســتن ما به اف ای تی اف 
معنــا دارد؛ زیرا مبادلات بانکی مان با دیگران افزایش یافته و راه برای رفت  و برگشــت 
ســرمایه تسهیل می شود. مصباحی مقدم در پاســخ به این سؤال که مشکل دولت الان 
فقدان استراتژی یا فقدان افراد توانمند است، گفت: این موضوع تلفیقی از این دو است، 

هم نداشــتن اســتراتژی و هم عدم کفایت بعضی از مســئولان. او ادامه داد: به نوعی 
متعــارض عمل کردن در اقدامات نیز مســبب وضع موجود اســت؛ یعنی دولت وقتی 
بودجه را به مجلس می دهد، اعلام می کند این بودجه فاقد کسری است و از طرفی زیر 
بار تعهداتی می رود که مجلس بعد از همین بودجه برایش بار می کند و تسلیم می شود 
و به همه آنها عمل می کند. در مجموع اینکه اگر دولت نگاه بلندمدت نداشــته باشد، 
دچار روزمرگی می شــود و الان دولت دچار روزمرگی شده و این روزمرگی برای ما کلاف 
سر درگم به وجود می آورد. البته این روزها فقط تشخیص مصلحتی ها نیستند که منتقد 
عملکرد کابینه سیزدهم شده اند و بسیاری از اصولگرایان مدت هاست شروع به هشدار 
کرده اند. بنابراین باید گفت عملکرد دولت ابراهیم رئیسی پس از گذشت ۱۸ ماه صدای 
انتقاد خودی ها را نیز درآورده اســت و در تازه ترین واکنش، بســیج دانشجویی دانشگاه 
امیرکبیر هم بیانیه ای تند در جواب به سخنان رئیسی درباره اعلام «دلایل گرانی» منتشر 

کرد.
بســیج دانشــجویی دانشــگاه امیرکبیر با تأکید بر اینکه «یَد مردانه داشته باشید، نه 
زبان ســخنور» خطاب به ابراهیم رئیســی نوشت: «ریاســت جمهور در جلسه نظارت 
ســتادی وزارت صمت اعلام می کنند: دلایل گران شدن کالا باید شفاف بیان شود! آقای 
ریاســت جمهور دیگر زمان تعیین بایدها و نبایدها گذشته  اســت. گریختن میان واژه ها 
حل المســائل معضلات امروز کشور نیست». شــرایط اقتصادی کشور موجب اعتراض 
برخی از روحانیون قم نیز شــده اســت. روز سه شــنبه هفتم دی ماه، قم نیوز به نقل از 
آیت االله مکارم شیرازی نوشت: مسائل اقتصادی به معما تبدیل شده است و از مسئولان 
در برابر نرخ دلار هیچ عکس العملی نمی بینیم؛ به ســادگی از کنار قضایا عبور می کنند. 
مردم در مقابل مشــکلات تحمل و حوصله دارند، اما باید به وفا و حوصله مردم توجه 
شــود. آیت االله مکارم شــیرازی که از حامیان ابراهیم رئیسی محسوب می شود، خطاب 
به دولت یادآور شــد: امــروز جامعه ما دچار گرفتاری ها و مشــکلات فراوانی از جمله 
مشــکل اقتصادی و فرهنگی است. در مسائل اقتصادی گرفتار اموری هستیم که تبدیل 
به معما شده است... وقتی می شنویم که مثلا دلار فلان مقدار شده، هیچ عکس العملی 

از مســئولان نمی بینیم و حتی ابراز هم نمی کنند که ما وضعیت را درســت می کنیم و 
نمی گذاریم به این صورت باقی بماند و به سادگی از کنار قضایا عبور می کنند.

به تازگی نیز ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگرا، گفته است: «مجموعه مسئولان 
که بخشــی از آن مسئولان دولتی محسوب می شــوند، هنوز به این درک نرسیده اند که 
شــرایط کشور چه بوده و راه های برون رفت از آن چیست. بهترین کاری هم که معمولا 
دولت ها در این زمینه ها انجام می دهند، فرافکنی اســت که می گویند ما و عملکردمان 
هیچ ایرادی نداریم و موضوع را صرفا به دشــمن و اقدامات آن حواله می دهند که آن 
همیشه هست و کسی هم منکر آن نیست، ولی اینکه اتفاقات را صرفا مربوط به اقدامات 
دشمن ببینیم، به نظرم مقداری فرافکنی است و باید مسئولان به عملکرد خودشان نگاه 
کنند. البته من نمی خواهم بگویم که این موضوعات همه اش مربوط به این دولت است. 
انباشته شدن نتیجه اقدامات همه دولت های پیشین به اضافه نبود مدیریت مطلوب در 

این دولت باعث به وجود آمدن شرایطی شده است که الان ما شاهدیم...».
او افزوده اســت: «بارها این را درباره لزوم صداقت دولت گفته ایم که مردم صداقت 
را بیشــتر می پسندند. اگرچه از آن ناراحت شــوند. چند ماه پیش زمانی که این حوادث 
شــروع شد، اینترنت ضعیف شــد و دولت برخی از شبکه های اجتماعی را نیز به  خاطر 
شرایط امنیتی فیلتر کرد و دلیل آن را نیز صادقانه گفت و بعدش هم این را ادامه داد تا 
این شرایط از بین برود. این برای مردم بسیار بیشتر قابل  قبول است تا اینکه بگوییم اصلا 

اینترنت ضعیف نیست».
البته پاشــنه در دولت همچنان به همان سبک و سیاق سابق می چرخد و زمانی که 
پای سخنان اعضای کابینه می نشینیم، جز وعده رشد و پیشرفت و نبود مشکل تورم و... 

که در حقیقت رؤیاپردازی سیاسی است، چیزی دیگر دستگیر رسانه ها نمی شود.
در این شــرایط، بین مســئولان اجرائی و مردم فاصله بسیار است و حتی اعتراضات 
سه ماه اخیر هم  سبب نشــد تا توجه به حل مشکلات در اولویت قرار گیرد و همچنان 
دولت درگیر وعده هایی از جنس انتخاباتی است و دولت قبل را مسبب همه مشکلات 

معرفی می کند.

 برخــی نماینــدگان و کارشناســان اقتصــادی   .
معتقدند دولت در ســال ۱۴۰۲ با کســری بودجه 
قابل توجهی مواجه است، به نظر شما دولت با این 

کسری بودجه چگونه برخورد خواهد کرد؟
بودجه دولت در ســال ۱۴۰۲ حداقل ۴۰ درصد 
کســری دارد. فرقی ندارد دولت روحانی باشــد یا 
دولت رئیســی، همیشه دولت ها این کسری بودجه 
را از جیــب مــردم تأمین کرده اند. یکــی از راه های 
ســاده جبران کســری بودجه بالابــردن قیمت ارز 
اســت. یعنی تنها مقصر افزایش قیمت ارز برجام 
و تحریم های اقتصادی نیســت، بلکه این دولت ها 
هستند که قیمت ارز را بالا و پایین می کنند تا در این 
میان کســری بودجه سالانه خود را جبران کنند. به 
این شــکل که در مقاطعی قیمت ارز را بالا می برد 
تا دلارهــای خود را بفروشــد و در مقطعی قیمت 
ارز را کاهش می دهد تا دلارهای مردم را از ســطح 
جامعــه جمع کند. این یکــی از راهکارهای اصلی 
دولت هاســت تا از جیب مردم کسری بودجه خود 
را تأمین کند. یکی دیگر از روش های تأمین کســری 
بودجه، افزایش مالیات هاســت که به هر گوشه ای 
ســرک می کشــد تا بتواند از مردم بابت آن مالیات 
بگیرد و کســری بودجه ســالانه را از این راه تأمین 

کند. مثل طرح مالیات بر عایدی سرمایه که مجلس 
بــه آن ورود کرده و جــای کار و انتقاد زیادی دارد. 
اما به نظرم به جای اینکه دولت این کارها را انجام 
دهد، بهتر اســت با دنیا آشــتی کند و با کشورهایی 
که احترام متقابــل به ایران می گذارند رابطه برقرار 
کند. می توان تلاش کرد که دیپلماســی خارجی را 
تقویت کــرد و از این فرصت ها بهره برد. باید از این 
فرصت ها اســتفاده کنیم و بحث برجام را به جایی 
برســانیم و موضــوع اف ای تی اف را به ســرانجام 
برســانیم. ما از نظر تجارت جهانی در لیســت سیاه 
قرار داریم و این برای اقتصاد ما بســیار آسیب زننده 
است. به همین دلیل باید تلاش کنیم این مشکلات 

را به هر نحو ممکن رفع کنیم.
تــا کی مردم باید انواع فشــارها را تحمل کنند؟ 
جامعه تا کی باید تحت فشــار اقتصادی باشد؟ این 
تورم کمرشکن مردم را به زانو درآورده است. طبق 
گزارش روابط عمومی وزارت کار، بر اساس برآوردها 
خط فقر یک خانوار چهارنفره در ســال ۱۴۰۱ برای 
کل کشــور برابر ۷.۷ میلیون تومان و در تهران ۱۴.۷ 
میلیون تومان اســت. مردم تا چــه مدت و چگونه 
می توانند این فشارها را تحمل کنند؟ بنابراین دولت 
بایــد در سیاســت خارجی همه تلاشــش را به کار 

بگیرد و با دنیا ارتباط برقرار کند و کشورهای دوست 
را با خود همراه کند. به این نحو که در دیپلماســی 
خارجی معاند را مخالــف و مخالف را موافق کند. 
اما دولت بعضا برعکس عمل می کند. در سیاست 
داخلی هم باید این گونه عمل کنیم و به کسانی که 
منتقد عملکرد دولت هســتند فضا بدهیم تا حرف 
بزنند و راهکار ارائه کنند. ما همه ایرانی هســتیم و 
دلمان می خواهد کشــورمان از همه کشورها آبادتر 
باشد. کســی که منتقد عملکرد اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی دولت است، یک ایرانی دلسوز 
اســت و دلش می خواهد ایرانش آباد باشــد. پس 
باید حرف هایش شنیده شــود. از اقتصاددان گرفته 
تــا فعــالان اجتماعــی و تشــکل های مردم نهاد و 
روزنامه نگاران، باید حرف همه شــنیده شود و برای 
سیاست داخلی برنامه ریزی صورت گیرد. در حوزه 
سیاست خارجی هم باید برنامه ریزی کنیم تا کم کم 
بتوانیم مشکلات موجود در کشور و تورم کمرشکن 

و گرانی شدید و کسری بودجه را رفع کنیم.
 در فضای اعتراضات گفته می شد مردم معترض   .

خطشان را از اغتشاشگران جدا کنند تا مطالباتشان 
شنیده شود. اعتراضات فروکش کرد و همان طور که 
گفته شــده بود، مردم خطشــان را از خط معاندان 

جدا کردنــد. با توجه به رویکردهــای اخیر، به نظر 
شما آیا صدای منتقدان و معترضان در این مدت از 

سوی مسئولان شنیده شده است؟
درست اســت از اعتراضات اخیر داخلی برخی 
کشورها سوءاســتفاده کردند، اما این ما هستیم که 
نباید بهانه دســت آنها بدهیم و زمینه سوءاستفاده 
را برای دشــمن فراهم کنیم. تنها راهش هم آشتی 
ملی اســت. همه مــا ایرانی هســتیم و درون یک 
کشتی نشسته ایم و سرنوشــت همه ما یکی است. 
باید حرف هــای منتقدان و معترضان را بشــنویم؛ 
حــق نداریم هر منتقــدی را در صف دشــمن قرار 
دهیم یــا از قطار انقلاب پیاده کنیــم. این چاره کار 
نیست و نتیجه خوبی ندارد، بلکه باید صدای انتقاد 
هر کســی را که دلســوزانه انتقاد می کند و راهکار 
می دهد، بشنویم و برای راهکارهای او برنامه ریزی 
کنیم. منتقدان دلســوز کشــور کم نیســتند و برای 
برون رفت از مشــکلات فعلی باید صدای منتقدان 
و معترضان را بشنویم و به مطالبات بحقشان عمل 
کنیم. اکنون بهترین زمان اســت و با فروکش کردن 
اعتراضــات، دولت و مجلس باید ســراغ منتقدان 
برونــد و حرفشــان را گوش کنند. ایــن وظیفه قوه 
مقننــه، مجریه و قضائیه اســت که با کســانی که 
دلســوزانه انتقاد می کنند جلســاتی تشکیل دهند، 
بنشــینند و راهکاری بــرای معضــلات اقتصادی، 

اجتماعی، سیاسی و فرهنگی فعلی پیدا کنند.

 شما آشتی ملی را چاره کار می دانید؟  .
بلــه همین طور اســت. خواســتار آشــتی ملی 
و گفت وگــوی ملی در کشــور هســتم. اینکه همه 
جناح ها و منتقدان و دلسوزان کشور دور هم جمع 
شوند و راهکار و نسخه ای مناسب برای خارج شدن 
از شــرایط فعلی پیشــنهاد دهند، می تواند ما را از 

شرایط پیش آمده خارج کند.
 چقدر امیدوار هستید راهکار گفت وگوی ملی که   .

اتفاقا در مجلس دهم مطرح شــد و اکنون جلسات 
آن هم ادامه دارد، بتواند کمک کننده باشد؟

مشــکل اینجاســت که برای این موضوع نه به 
ایــن مجلس امیــد دارم و نه به دولــت فعلی. در 
گفتمانی که در مجلس یازدهم و دولت ســیزدهم 
وجــود دارد، بیشــتر گفتمان برخــورد جدی حاکم 
است. بعید می دانم این اتفاق بیفتد و کاری اساسی 
در این باره انجام شــود، اما باید تلاش کرد به سمتی 

برویم که کشور آسیب کمتری ببیند.
 اشــاره ای داشــته باشــیم به دولتی که تورم و   .

گرانی ها را نمی پذیرد. بــه نظرتان مجلس یازدهم 
چقدر تمایــل دارد بُعــد نظارتی خــود را تقویت 
کند تا جلوی این نابســامانی های بــازار و افزایش 
قیمت های ناشــی از عدم نظارت و سوء مدیریت را 

بگیرد؟
من منتقد دولت روحانی بــودم، اما اگر انصاف 
را رعایت کنیم، مشــکلات دولت قبل خیلی کمتر از 

مشکلات دولت فعلی بود. با وجود اینکه مشکلات 
دولت روحانی کمتر بود، امــا مجلس دهم به این 
تصمیم رســیده بود که رئیس جمهور را استیضاح 
کند. اما در مجلــس یازدهم این اعتراض به دولت 
وجود ندارد و دلیل آن هم نامه و درخواست بیش 
از ۲۲۰ نماینده مجلس به آقای رئیســی اســت که 
همگی از او خواستند در انتخابات ریاست جمهوری 
حضور یابد. بنابراین معلوم اســت که این مجلس 
مشــکلات دولتی را که به درخواســت و خواهش 
خودشان روی کار آمده است از بُعد نظارتی پیگیری 
و دنبال نمی کند. بنابراین وقتی پیگیری و نظارت از 
ســوی مجلس انجام نمی شــود، دولت هم تصور 
می کند مســیر و روشــی که در پیش گرفته، درست 
اســت. اگر چراغ نظارت مجلس روی ســر دولت 
نباشــد، دولت تصــور می کند راه و روشــی که در 
پیش گرفته، درست است و به همین دلیل مجلس 
واکنشــی نشــان نمی دهد و احســاس نیازی برای 
اصلاح روش خود نمی بینــد و این به ضرر جامعه 

است.
 به نظر شما بعد نظارتی مجلس بر دولت ضعیف   .

است؟ انتخابات مجلس هم در راه است اما سؤالی 
که وجود دارد این اســت که مگر ایــن نمایندگان 
نمی خواهند باز هم از این مــردم رأی بگیرند، پس 

چرا مطالبات آنها را پیگیری نمی کنند؟
شــاید آنها راهی بــرای رأی آوری دوبــاره پیدا 
کرده انــد و چشمشــان دنبــال رأی طیفــی خاص 
است. به همین دلیل است که مطالبات و خواست 
عموم مردم را دنبال نمی کننــد. به این مفهوم که 
آنها دنبال مشــارکت بــالا در انتخابات نیســتند و 
همان رأی حداقلی که آنها را به مجلس برســاند 
برایشــان کفایت می کند. البته خــودم هم نماینده 
همین مجلس هستم، اما منتقد ضعف نظارتی آن 
هستم. از بعد نظارتی این مجلس، مجلسی نیست 
که مــن در دوره های قبــل دیــده ام. باید مجلس 
یازدهم بیشــتر از این فعال باشــد و حق و حقوق 
مردم را دنبال کند، بر دولت نظارت داشــته باشد و 
ضعف های عمد و غیرعمد دولت در اداره کشور را 
به او تفهیم کند و راه را به دولتمردان نشــان دهد 
تا در مســیر توســعه واقعی قرار بگیرد. اما تاکنون 
چنیــن روشــی را در میان نماینــدگان این مجلس 

مشاهده نکرده ام.

ادامه انتقادها به عملکرد دولت سیزدهم از سوی خودی ها

پایان صبر اصولگرایان نزدیک است؟

محمودزاده، نماینده مردم مهاباد در گفت وگو با «شرق» مطرح کرد
دولت ها در تأمین کسری بودجه با هم تفاوتی ندارند

پیش بینی بیش از ۴۰ درصد کسری بودجه برای سال ۱۴۰۲
معصومه معظمی: اگرچه وضعیت لایحه بودجه ۱۴۰۲ هنوز مشخص نیست و بین مجلس و دولت درباره بررسی اول لایحه بودجه ۱۴۰۲ یا برنامه هفتم توسعه 
در صحن اختلاف نظر وجود دارد؛ اما آنچه نمی توان در این میان نادیده گرفت، میزان بی توجهی تیم اقتصادی دولت نسبت به نرخ تورم و کسری بودجه سال 
جاری و سال ۱۴۰۲ است. کسری بودجه ای که سیدناصر موســوی لارگانی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس ۱۱ دی در نطق میان دستور خود به آن اشاره کرد و 
این کســری در بودجه سال جاری را حداقل «۲۰۰ هزار میلیارد تومان» دانست؛ کسری ای که برخی کارشناسان اقتصادی ازجمله محمدحسین معماریان، آن را 
عددی حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان دانسته اند. ازاین رو برخی نمایندگان اقتصادی و برنامه و بودجه ای مجلس بر این باورند که با وجود نرخ تورم فعلی کشور 
و مشــکلات اقتصادی موجود که کماکان به قوت خود باقی است، این رقم کسری بودجه در ســال ۱۴۰۲ رقم قابل توجهی خواهد بود. به همین بهانه با جلال 
محمودزاده، عضو کمیسیون کشاورزی و نماینده مردم مهاباد در مجلس یازدهم گفت وگو کردیم. محمودزاده کسری حداقل ۴۰درصدی را برای بودجه سال آینده 
پیش بینی کرد و به «شرق» گفت که دولت ها برای جبران این کسری بودجه با نرخ ارز بازی می کنند تا کسری بودجه سالانه خود را از جیب مردم تأمین کنند. او راه 
دیگر جبران کسری بودجه را گرفتن مالیات به بهانه های مختلف از مردم دانست و در عین حال تأکید کرد که به جای فشار بر مردم، باید صدای منتقدان دلسوز را 

بشنویم و برای برون رفت از مشکلات و شرایط فعلی، از راهکارهای دلسوزانه آنها بهره ببریم و در جامعه آشتی ملی برقرار کنیم.


